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Azərbaycan hüquq elminin 
beynəlxalq arenada uğuru
Bu yaxınlarda Sankt-Peterburqda 

“Юридический центр” nəşriyyatında 
dünya şöhrətli azərbaycanlı kriminoloq, 
hüquq elmləri doktoru, professor, 
cinayət hüququ və kriminologiya 
nəzəriyyəsində beş prinsipial yeni 
təlimin müəllifi Xanlar Ələkbərovun iki 
fundamental monoqrafiyası işıq üzü 
görmüşdür.

İlk əsərdə “Cəza tədbirinin 
müəyyənləşdirilməsinin elektron texnologiyası” 
optimal cəza tədbirinin müəyyənləşdirilməsi 
üçün elektron sistem konsepsiyasının əsas 
müddəalarını müəyyənləşdirir, məzmunu 
və sosial-hüquqi şərti açıqlayır. “Ədalət 
mühakiməsinin elektron tərəzisi” ilə optimal 
cəza tədbirinin yaradılması prinsipi göstərilir, 
cəzanı fərdiləşdirmə alqoritmləri təhlil edilir. Op-
timal cəzanın təyin edilməsi üçün təklif olunan 
texnologiya, hökm oxumaqda vahid məhkəmə 
təcrübəsinin formalaşdırılmasına, əsassız 
dərəcədə sərt və yüngül cəzaların minimuma 
endirilməsinə, məhkəmə qərarının həcminin 
və hüdudlarının asanlaşdırılmasına, məhkəmə 
səhvlərinin və cəzanın təyin edilməsində 
sui-istifadə hallarının qarşısının alınmasına 
yönəlib. Eyni zamanda, “Ədalət mühakiməsinin 
elektron tərəzisi” yalnız optimal cəza tədbirinin 
qəbul edilə bilən parametrlərini yaradır, bunlara 
riayət etmək hakimin ittihamverici bir hökm 
çıxararkən təqsirkar şəxsə özbaşına cəza 
deyil, tam olaraq optimal fərdi cəza təyin 
etməsinə zəmanət verir. Konkret bir cinayətə 
görə konkret cəzaya gəldikdə, bu sistemin 
yaddaşında saxlanılan cinayətin obyektiv və 
subyektiv xüsusiyyətlərinin müxtəlif birləşmələri 
üçün yüz milyondan çox variantdan birinin xaric 
olunması ilə müəyyən edilir ki, bu da cinayətin 
parametrlərinə tamamilə uyğundur. 

Təklif olunan texnologiyanın 
özünəməxsusluğu və orijinallığı, cinayət 
hüququ nəzəriyyəsində ilk dəfə olaraq 
cəza təyinetmə müddətinin mümkün qədər 
rəsmiləşdirilməsində və cəzanın təyin 
edilməsi prosedurunun cinayət işi və hakimin 
təqdim etdiyi təqsirkar şəxs haqqında ilkin 
məlumatlara əsasən avtomatik olaraq həyata 
keçirilməsindədir. Bununla yanaşı, məhkəmə 
işində qəbul edilmiş qərarın hakimin əhval-
ruhiyyəsindən, şıltaqlıqlarından və ya sui-
istifadələrindən asılılığını istisna edir, lakin cəza 
təyin etmə prosesinin özü isə şəffaf və asanlıq-
la idarə oluna bilir.

Bu texnologiyanın digər bir dəyəri müəllifin 
cinayət işlərində ədalət mühakiməsinin həyata 
keçirilməsinin xərclərinin əsas səbəblərindən 
birini müəyyənləşdirməsində və ona kifayət 
qədər dəqiq diaqnoz qoymasındadır. Belə ki, 
professor X.Ələkbərov ədalətsiz hökmlərin 
səbəblərinin yalnız ayrı-ayrı hakimlərin 
şəxsiyyətinin peşəkar və ya mənəvi-əxlaqi 
deformasiyasında kök saldığına, yaxud 
konkret bir cinayət işinə baxılarkən və həll 
edilərkən kənar qüvvələrin hakimin prosessual 
fəaliyyətinə müdaxiləsi ilə əlaqəli olduğuna 
inanır.

Bu amillərin ədalət mühakiməsinin 
məqsədlərinin ayrı-ayrı məhkəmə 
nümayəndələri tərəfindən təhrif olunmasının 
səbəbləri arasında istisna etmədən, müəllif 
bu şərin kökünün daha da dərinləşdiyini və 
əsasən obyektiv səbəblərdən qaynaqlandığını 
düşünür. Məsələ burasındadır ki, cinayətin 
ağırlığına və cinayətkarın şəxsiyyətinə uyğun 
qanuni və ədalətli bir cəza təyin etmək üçün 
hakim yalnız cinayət hüququ, cinayət prosesi 
və s. sahələrində deyil, ən azı, məhkumun 
cəzasını çəkmə müddətində davranışının proq-
nozlaşdırılması nəzəriyyəsində, penologiya 
və penitensiar psixologiyada da dərin biliklərə 
sahib olmalıdır. Ancaq, hipotetik olsa da, 
müasir dünyada hər bir hakimin, eyni zaman-
da, bütün bu biliklərin daşıyıcısı ola biləcəyini, 
üstəlik, təqsirkar üçün müvafiq cəzanı dəqiq 
müəyyənləşdirəcək dərəcədə olduğunu 
düşünmək çətindir. Müəllif bu sərt reallığa 
əsaslanaraq bir insanın, cinayət törətməkdə 
təqsirli bilinən şəxsə hakim cəza təyin etmə 
qaydalarının maksimal qədər rəsmiləşdirildiyi 
ən optimal cəza tədbirinin müəyyənləşdirilməsi 
üçün elektron sistem vasitəsilə cəzanı və 
müddətlərini (ölçüsünü) təyin etməlidir.

Beş postsovet ölkəsində (Azərbaycan, 
Belarus, Qazaxıstan, Rusiya, Ukrayna) 
müstəqil ekspertlərin fikrincə, professor 
X.C.Ələkbərovun “Ədalət mühakiməsinin elekt-
ron tərəzisi” texnologiyası dünyada analoqu 
olmayan misilsiz bir elmi ixtiradır. Bunu, Rusiya 
Federasiyası Əqli Mülkiyyət Federal Xidməti 
tərəfindən 2019-cu il 15 may tarixində verilmiş 
EHM üçün “Optimal cəzanın təyin edilməsi 
üçün elektron sistem” kompüter proqramının 
dövlət qeydiyyatı sertifikatı də təsdiqləyir.

İkinci kitabda cəzanın temporal aspektləri, 
matrisası və icra mexanizmi təhlil edilmişdir.

İnsanlığın yaranışından bəri nə cinayət 

hüququ nəzəriyyəsində, nə kriminologiyada, nə 
də penologiyada cəzanın mənşəyi müəyyən 
edilməyib. Buna görə də, bu günə qədər elmdə 
belə fundamental suallara anlaşılan cavablar 
yoxdur:

– Cəza nədir?
– Nə vaxt, harada və necə yarandı? Bu 

fenomenin memarı kimdir?
Bu səbəbdən qanunverici cəzaya qeyri-

adi ölçülər verdi və bu əsasda sosial ədalətin 
bərpası, məhkumun islah olunması və yeni 
cinayətlərin törədilməsinin qarşısını almaq 
üçün cəzanın tətbiq olunduğu bir konformist 
konstantı yaratdı.

Müəllifin cəzanın tətbiqetmə mexanizmi və 
təqsirkara təsiri barədə verdiyi mülahizələr də 
az maraq kəsb etmir. Məsələn, Xanlar müəllim 
insan cəmiyyətində cəzasız qalmayan bir 
cinayətin olmadığını qəbul edir, çünki cəza de 
facto həm ədalət mühakiməsindən yayınma 
halında, həm gizli cinayətlərdə, həm də cinayəti 
törədən şəxs müəyyən edilmədikdə təqsirkar 
şəxsi üstələyir və s.

Ancaq, bu, xüsusi bir cəzadır, dünyanın 
heç bir ölkəsinin Cinayət Məcəlləsində yoxdur. 
Lakin bu, həqiqətən mövcuddur və məhkəmə 
hökmü əsasında tətbiq olunmur, təqsirkara da-
xili “Mən” (“Raskolnikov sindromu”) tərəfindən 
tətbiq olunur. Başqa sözlə, törədilmiş bir şər 
işə görə cəzanın qaçılmazlığı – mədəni mühitin 
immanent keyfiyyətidir.

Bu yeni bir işdə başqa vacib mesaj da 
var. Belə ki, müəllif qanuni və ədalətli cəza 
təyinetmə problemlərindən danışarkən, 
cinayət işləri üzrə ədalət məbədini cinayət 
təqibi orqanının bir qoluna çevirən faciəli 
səhvi göstərir. Bu, Avropa Şurası tərəfindən 
postsovet məkanındakı ölkələrə, o cümlədən 
Azərbaycana XX əsrin sonları – XXI əsrin 
əvvəllərində tətbiq olunan qəribə bir qərardır. 
Nəticədə bu gün məhkəmə geniş prosedur 
qərarlarına sanksiya verərək ibtidai istintaqın 
əlavəsinə çevrildi. Başqa sözlə, hakimlər dolayı 
yolla onların razılığı ilə icra edilən proses-
sual qərarların qanuni və etibarlılığına görə 
məsuliyyət daşıyırlar. 

Buradan yaranan ədalətsiz hökmlərin 
səbəblərindən biri ittihamverici hökm 
çıxararkən məhkəmələr tərəfindən verilən 
əsassız sərt və yaxud yüngül cəza tədbirləridir.

Müəyyən bir işdə qərarın qanuni və ədalətli 
olmasına təsir göstərən, o cümlədən təqsirkar 
şəxsə adekvat bir cəzanın təyin edilməsi ilə 
nəticələnən bu cür açıq şəkildə mənafelərin 
toqquşmasının aradan qaldırılması üçün 
müəllif məhkəmənin bu funksiyalardan azad 
edilməsini və bununla da onun cinayət təqibi 
orqanlarından tam muxtariyyətini təmin etməyi 
təklif edir. İbtidai istintaq orqanlarının proses-
sual hərəkətlərinin və qərarlarının qanuniliyinə 
nəzarət məsələsinə gəldikdə professor 
X.Ələkbərov hesab edir ki, bu funksiyalar pro-
kurorluğa qaytarılmalıdır.

Rəyin çərçivə hüdudları professor Xanlar 
Ələkbərovun yeni kitablarında yer alan digər, 
heç də az olmayan fundamental müddəlar 
üzərində dayanmağa imkan vermir. Ancaq 
güman edirəm ki, bu bənzərsiz elmi əsərlər 
barədə ötəri şəkildə qeyd etdiklərim də 
cinayət hüququ və cinayət prosesi tarixinin 
lövhələrinə cinayətkarlıqşünaslıq sahəsində 
bir master-klass kimi, onların müəllifi isə ədalət 
mühakiməsi sahəsində bir sıra mürəkkəb 
çoxəsrlik problemləri həll etməyi bacaran bir 
alim kimi daxil olacağını göstərir. 

Habil QURBANOV, 
hüquq üzrə elmlər doktoru, professor, 
AMEA Azad Həmkarlar İttifaqının sədri

Azərbaycan ictimaiyyətinə yaxşı 
məlum olduğu kimi, bir qədər əvvəl 
Fransa Senatı “dqr”in tanınması ilə bağlı 
hökumətə müraciət etmişdi. Senatda 
“Avropa və Şərqin xristian icmaları-
nın və erməni xalqının qorunması” 
adlı qətnamənin qəbulundan cəmi bir 
həftə sonra, dekabrın 3-də Fransanın 
Milli Assambleyası da eyni addımı atıb. 
Qərarda Dağlıq Qarabağın təcili olaraq 
tanınmasının vacibliyini vurğulanır. Milli 
Assambleya deputatlarından 188 nəfər 
qərarın lehinə, 3 nəfər isə əleyhinə səs 
verib.

Əlbəttə, Fransa Milli Assambleya-
sının qərarı tövsiyə xarakterlidir və heç 
bir hüquqi təsir gücünə malik deyil. 
Bununla belə, ATƏT-in Minsk qrupunun 
həmsədri funksiyasını üzərinə götürmüş 
Fransanın əsl simasını göstərmək üçün 
yaxşı tutarlı dəlildir. Buna görə də Fran-
sanın həmsədrliklə bir araya sığmayan 
təxribatçı hərəkətləri beynəlxalq aləmdə 
ciddi qınaqla qarşılanıb. İlk növbədə, 
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev ver-
diyi müsahibələrdə və etdiyi çıxışlarda 
Fransanın ədalətsiz mövqeyini dəfələrlə 
tənqid edib. 

Azərbaycan lideri Laçın rayonunun 
işğaldan azad edilməsi ilə bağlı xal-
qa müraciətində də bu barədə ətraflı 
danışıb. Azərbaycanın erməni faşizminə 
ağır zərbə vurduğunu və bununla fəxr 
etdiyini deyən dövlət başçısı əlavə 
edib ki, əgər kimsə Ermənistana ikinci 
dövlət yaratmaq üçün ərazi vermək 
istəyirsə, buyurub versin: “Amma gəlib 
bizdən tələb etmək ki, tarixi, hüquqi 
Azərbaycan torpağında erməni dövləti 
yaradılsın, bu, hansı məntiqə sığır? Heç 
bir məntiqə, heç bir ədalətə sığmır. Sizin 
bizim torpağımızda nə işiniz var? Min 
kilometrlərlə məsafədə yerləşən ölkələr, 
indi qanunlar qəbul edirlər, parlamentlər 
bu məsələni müzakirə edirlər. Nə işi 
var Fransa parlamentinin bizim məsələ 
ilə əlaqədar? Neçə ildir Fransa Minsk 
qrupunun həmsədridir? Daşı daş üstə 
qoyub? Bir məsələnin həlli üçün praktiki 
addım atıb? İndi məsələ həll olunandan 
sonra görün nələr baş verir? Fransa 
Senatı qətnamə qəbul edir ki, Dağlıq 
Qarabağ tanınsın. Sizin onlardan xo-
şunuz gəlirsə, mən müharibə dövründə 
demişdim, verin Marsel şəhərini, onun 
adını dəyişdirin, onlara orada ikinci 
dövlət yaradın. Amma bizim işimizə heç 
kim qarışa bilməz”. 

Bu, Azərbaycan Prezidentinin prinsi-
pial mövqeyidir: heç kəs Azərbaycanın 
daxili işlərinə qarışmasın. Bu mövqe 
rəsmi Moskva və Ankara tərəfindən də 
birmənalı dəstəklənir. Rusiya Prezidenti 
Vladimir Putin Dağlıq Qarabağın tarixən 
Azərbaycan ərazisi olduğunu bir daha 
təsdiq edib. Türkiyə Prezidenti Rəcəb 
Tayyib Ərdoğan Fransanın addımlarına 
qarşı sərt mövqe nümayiş etdirərək de-
yib ki, bu ölkə ATƏT-in Minsk qrupunda 
vasitəçidir, amma onun bu cür bitərəf 
olmayan yol tutması düşündürücüdür: 
“Bundan sonra Fransa vasitəçi kimi 
etibarlılığını itirib. Makronun prezident-
liyi dövründə Fransa çox təhlükəli dövr 
yaşayır. “Sarı jiletlilər” “Qırmızı jiletlilər”ə 
çevrilə bilər. İdarəçi olaraq hansı qərarı 
verəcəklərini görəcəyik”.

Türkiyə Prezidenti daha sonra bildi-
rib ki, Prezident İlham Əliyevin fransızla-
ra bir tövsiyəsi olub: “Dedi ki, erməniləri 
bu qədər sevirlərsə, Marseli onlara 
versinlər. Mən də eyni məsləhətləri 
verirəm. Bu münaqişəni azərbaycanlı 
qardaşlarım özləri həll etdilər və hazırkı 
vəziyyət yarandı”.

Türkiyə Böyük Millət Məclisinin 
(TBMM) sədri Mustafa Şentop da Fran-
sa Milli Assambleyasının qəbul etdiyi 
“Avropa və Şərqin xristian icmalarının 
və erməni xalqının qorunması” adlı 
qətnaməni qınayaraq deyib ki, onun 

qəbulundan sonra Fransa Milli Assamb-
leyası parlament kimi öz ciddiliyini itirib. 
Onun sözlərinə görə, dünyada heç bir 
dövlətin, hətta Ermənistanın belə tanı-
madığı Dağlıq Qarabağı dövlət olaraq 
tanımaq qərarı qəbul edən bir parla-
ment ancaq fransız nağıllarında özünə 
yer tapa bilər: “Fransa hökumətinin də 
beynəlxalq hüquqa görə Azərbaycana 
aid olduğunu qəbul etdiyi torpaqları 
müstəqil bir dövlət kimi tanıyan qətnamə 
qəbul edən parlamentarilər ancaq komik 
aktyorlar olaraq iş görə bilərlər. Fransa 
hökumətini ciddi olmağa dəvət edirik, 
fransız xalqının bu absurd qərarı qəbul 
etməyəcəyinə inanırıq”.

Qeyd edək ki, Fransa 
parlamentarilərinin belə bir qərar etməsi 
ilə əlaqədar bu ölkənin Azərbaycandakı 
səfiri Zakari Qros Xarici İşlər 
Nazirliyinə çağırılıb. Azərbaycan XİN-in 
məlumatına görə, görüşdə Fransa Milli 
Assambleyasında qəbul edilmiş “Avropa 
və Şərqin xristian icmalarının və erməni 
xalqının qorunması” adlı 3 dekabr 
tarixli qətnamə ilə əlaqədar Azərbaycan 
Respublikası Xarici İşlər Nazirliyinin 
etiraz notası səfirə təqdim edilib. Səfirin 
diqqətinə beynəlxalq hüququn norma və 
prinsipləri, BMT Nizamnaməsi, Helsinki 
Yekun Aktı, BMT Təhlükəsizlik Şurası-
nın 1993-cü il tarixli 822, 853, 874, 884 
saylı qətnamələrinə zidd olan həmin 
sənədlə bağlı qəti etiraz çatdırılıb. Fran-
sa səfiri Azərbaycan XİN-in mövqeyini 

Parisin diqqətinə çatdıracağını bildirib.
Azərbaycan ictimaiyyətinin fikrincə 

də, Fransa Senatının ardınca parlamen-
tin aşağı palatası olan Milli Assamb-
leyanın da bu cür qərəzli bir qətnamə 
qəbul etməsi siyasi riyakarlıq nümunəsi 
kimi qiymətləndirilməlidir. Çünki Fransa 
parlamenti və hökuməti Dağlıq Qa-
rabağ problemi ilə bağlı məsələlərə 
həmişə birtərəfli yanaşıb və birmənalı 
olaraq işğalçı və terrorçu dövlət olan 
Ermənistanın yanında olub. Azərbaycan 
ərazilərinin, eləcə də dini və mədəni 
abidələrimizin son 30 il ərzində 

Ermənistan ordusu və əhalisi tərəfindən 
daşına, kərpicinə qədər dağıdılıb oğur-
lanması Fransanı qəti narahat etməyib. 
Azərbaycanın öz ərazi bütövlüyü bərpa 
etməsindən sonra Fransanın yadına 
düşüb ki, Şərqdəki xristian abidələrini 
qorumaq lazımmış. Və belə iyrənc bir 
qətnamə meydana çıxıb. Azərbaycan 
ərazisindəki xristian abidələrinin Fran-
saya, eləcə də Ermənistana heç bir 
dəxli olmadığı (onlar alban irsidir) halda, 
Parisin bu qədər səs-küy qaldırmasını 
riyakarlıqdan başqa necə adlandırmaq 
olar?!

Bu barədə Prezident İlham Əliyev 
Kəlbəcərin işğaldan azad edilməsi ilə 
bağlı xalqa müraciətində çox dəqiq 
məlumat verib. Bildirib ki, Kəlbəcər 
ərazisindəki tarixi abidələr – həm 
məscidlər, həm də kilsələr bizim tarixi 
sərvətimizdir: “Azərbaycan xalqı onu 
yaxşı bilir və bütün dünya bilməlidir 
ki, Kəlbəcərdə mövcud olan kilsələr 
qədim Qafqaz Albaniyası dövlətinə 
məxsusdur. Bunu təsdiqləyən bir çox 
tarixi sənədlər var. Bu, heç kəsə sirr 
deyil. Sadəcə olaraq, erməni “tarixçiləri” 
və saxtakarlar qədim alban kilsələrini 
saxtakarlıqla erməniləşdiriblər, öz 
yazılarını oraya əlavə ediblər və bu 
kilsələri özününküləşdiriblər. Tarixə 
baxmaq kifayətdir, hər kəs görsün ki, 
1830-cu illərdə çar Rusiyası alban 
kilsəsini ləğv etdi, alban kilsəsinin bütün 
mülkiyyətini erməni Qriqorian kilsəsinə 

verdi və erməni keşişləri, onların 
havadarları bu kilsələri mənimsəməyə 
başladılar. Qafqaz Albaniyasının 
tarixini silmək, unutdurmaq onların 
başlıca vəzifəsi idi. Amma biz imkan 
vermədik. Azərbaycanda bu məsələ 
ilə bağlı kifayət qədər böyük elmi baza 
var, əsərlər var. Bu əsərlər nəinki 
elm ictimaiyyətinə, bütövlükdə dünya 
ictimaiyyətinə çatdırılır və çatdırılma-
lıdır. Qafqaz Albaniyası böyük dövlət 
olub. Onun paytaxtı Qəbələ şəhəri olub. 
Qafqaz Albaniyasına aid olan tarixi 
abidələr, kilsələr bizim tarixi-mədəni 

sərvətimizdir. Biz bu kilsələri qoruyuruq. 
Mən bu kilsələrdə dəfələrlə olmuşam, 
Şəki şəhərində, Qəbələ rayonunda, 
Udi kilsəsində. Bildiyiniz kimi, müharibə 
dövründə Heydər Əliyev Fondunun 
təşəbbüsü ilə Nic qəsəbəsində qədim 
Udi Qafqaz Albaniyası kilsəsinin təmir 
işləri yekunlaşdı və bu kilsənin açılışı 
oldu. Biz bu kilsələri mədəni sərvətimiz 
kimi qoruyuruq. Ona görə, heç kim na-
rahat olmasın. Bu kilsələr bundan sonra 
da dövlət tərəfindən qorunacaq”. 

Prezident deyib ki, Azərbaycanın 
multikulturalizmlə, dinlərarası 
münasibətlə bağlı apardığı siyasət 
bütün dünya tərəfindən, dünya liderləri 
tərəfindən təqdir olunur. Bununla bağlı 
“narahatlıq keçirən” bəzi Qərb dairələri 
dönüb Azərbaycan ərazisində vəhşi və 
barbar ermənilər tərəfindən dağılmış 
məscidlərə –Ağdam, Şuşa, Zəngilan, 
Cəbrayıl, Füzuli məscidlərinə və digər 
məscidlərə baxsınlar. Həmin məscidlər 
ya dağıdılıb, ya da ki, təhqir edilib. 
Onların içərisində donuz saxlayıblar. 
Azərbaycan lideri haqlı olaraq soru-
şur: “Niyə bu, narahatlıq doğurmurdu? 
Otuz il bu barədə niyə heç kim məsələ 
qaldırmırdı, bizdən başqa? Mən bu 
məsələni dəfələrlə beynəlxalq tribuna-
lardan, beynəlxalq kürsülərdən, xarici 
həmkarlarımla təmaslar əsnasında 
qaldırmışdım. Nə üçün buna heç kim 
narahatlıq ifadə etmirdi? Nə üçün bu 
məsələ ilə bağlı heç kim beynəlxalq 
heyət göndərmək istəmirdi? Bu suallara 
cavab istəyir Azərbaycan xalqı. Biz bu 
cavabı bilirik. Ona görə bir daha demək 
istəyirəm, bizim işimizə qarışmaq 
istəyən, yaxud da ki, nədəsə ittiham 
etmək istəyən getsin, ilk növbədə, 
güzgüyə baxsın”.

Təbii ki, Fransanın antiislam, antise-
mit davranışları, ermənipərəst, antitürk, 
anti-Azərbaycan mövqeyi Avropa İttifaqı 
daxilində dəstək tapa bilmədi və tapa 
bilmir. Artıq vəziyyət o həddə çatıb ki, 
Fransanın xarici işlər naziri senatın 
qətnaməsinə açıq şəkildə etirazını 
bildirərək bəyan edir: Ermənistan 
özü Qarabağı tanıya bilmir və tanı-
mır, biz necə tanıya bilərik. Bütün bu 
deyilənlərdən belə bir nəticə hasil olur 
ki, Fransa qatı ermənipərəst və antitürk 
mövqeyi ilə özünü Dağlıq Qarabağla 
bağlı prosesdən kənarda qoyub və 
yenidən hansısa formada bu proseslərə 
qayıtmaq istəyir. Ancaq unudur ki, artıq 
qatar gedib...

Paşa ƏMİRCANOV,  
“Xalq qəzeti”

Azərbaycan xalqının 44 günlük müharibədə Ermənistana qalib 
gəlməsi bir çox ölkələrin aşına su qatıb. Azərbaycandan 
min kilometrlərlə məsafədə yerləşən bəzi ölkələrin, xüsusən 

Fransanın mövqeyini ümumiyyətlə başa düşmək mümkün deyil. 
Bu ölkə istər Dağlıq Qarabağ münaqişənin nizamlanması ilə 
bağlı aparılmış təxminən 30 illik danışıqlar dövründə, istərsə də 
Azərbaycanın əks-hücum əməliyyatları zamanı sonadək işğalçı və 
terrorçu Ermənistanı dəstəkləyib. Bu dəstək indinin özündə də və 
daha eybəcər şəkildə davam edir. 

Fransa özünün qərəzli mövqeyi ilə Dağlıq 
Qarabağla bağlı proseslərə qayıda bilməz 

Ermənistanda tənəzzülün sonu görünmür 

Müharibədən əvvəl də Ermənistan 
iqtisadiyyatında eniş müşahidə olunur-
du. Bu dövlətin iqtisadiyyatı 2020-ci ilin 
ilk yarısında 5,8 faiz azalma ilə qeydə 
alınmışdı. Bundan başqa pandemiya 
və hakimiyyətinin düzgün idarə olun-
maması ölkənin iqtisadiyyatında olan 
problemlərinin dərinləşməsinə səbəb 
olmuşdu. Digər tərəfdən, müharibə 
Ermənistanda iqtisadi tənəzzülü daha 
sürətləndirdi. Hazırda Ermənistanın 
xarici borcu onun dövlət zəmanəti ilə 
birlikdə 8 milyard dollardan çoxdur. Bu, 
Ermənistanın ümumi daxili məhsulunun 
təxminən 70 faizini təşkil edir. Dövlət 
rezervlərinin həcmi isə 2 milyard dollar-
dan azdır. 

Onu da xatırladım ki, müharibə 
dövründə Ermənistan parlamenti 
2020-ci il üçün ölkə büdcəsinə əlavə 
dəyişiklərin edilməsi ilə bağlı layihə 
qəbul edib. Dəyişikliklərə əsasən, 
Ermənistanın xarici borclanma limiti 
artırılıb. Bununla da düşmən ölkə daha 
çox xarici borc cəlb etməyə başlayıb. 

Ermənistanın dövlət rezervlərinin 
həcminin 2 milyard dollardan az olma-
sı, həm də bu ölkənin mövcud valyuta 
ehtiyatlarının onun ümumi borcunun 
dörddə birini təşkil etmədiyindən xəbər 
verir. Bundan başqa respublikanın so-
sial göstəricilərində də böyük həcmdə 
geriləmə var. Əhalinin üçdə biri 
yoxsulluq səviyyəsində yaşayır. Ölkə 
sakinlərinin dörddə biri isə işsizdir. 

“Fitch” beynəlxalq kredit agentliyinin 

Ermənistan barədə çıxardığı qərar da 
bu ölkədə tənəzzülün dərinləşdiyindən 
xəbər verir. Belə ki, müharibədən sonra 
adı çəkilən agentlik Ermənistanın 
reytinqinin azaldılması ilə bağlı 
qərar qəbul edib. Bunu da savaşın 
Ermənistan iqtisadiyyatına təsirləri və 
müharibədən sonra bu prosesin davam 
edəcəyi ilə əlaqələndirib. 

Kredit reytinqinin azaldılmasının 
Ermənistan üçün ən ciddi neqativ 
təsirlərindən biri də ölkənin borclanma-
ya getdiyi zaman bunu daha yüksək 
faizlə etməyə məcbur olmasıdır. 
Ermənistan kasıb ölkə olduğuna görə, 
beynəlxalq maliyyə qrupları istisna 
olmaqla, digər mənbələrdən vəsait 

cəlb etməkdə problemləri var. Çünki, 
adətən, beynəlxalq maliyə qurumla-
rından kənar mənbələr kasıb ölkələrə 
böyük məbləğdə kreditlər verməkdə 
maraqlı deyillər. Ancaq beynəlxalq 
maliyyə qurumları kasıb ölkələrlə 
əməkdaşlığı davam etdirirlər. Lakin 
bu məbləğlər də müəyyən proqram-
lar çərçivəsində və xüsusi limitlərlə 
verilir. Bu isə gələcəkdə ölkənin xarici 
borcunu daha da artırır. Onsuz da bu 

gün Ermənistan regionda ən çox borc 
asılılığı olan ölkədir. 

Bütün bunlar Ermənistandakı iqtisa-
di böhranın getdikcə daha da artaca-
ğından və qarşıdakı bir neçə ildə də 
davam edəcəyindən xəbər verir. 

Hazırda Ermənistanın iqtisadi 
vəziyyəti uzunmüddətli müharibə apar-
mağa imkan vermir. Ölkənin prezidenti 
də etiraf edib ki, ölkə təkcə müharibədə 
deyil, demək olar ki, bütün sahələrdə 
uduzub. Ermənistanda müşahidə 
edilən böhran şəraitini nəzərə alsaq, 
deyə bilərik ki, respublika iqtisadi 
tənəzzülü azaltmaq, yaxud, saxlamaq 
gücündə deyil. Çünki potensialı zəif, 
iadərəetməsi isə, demək olar ki, iflic 
halındadır. Bu da nəticə etibarı ilə 
tənəzzülün növbəti dövrlərdə də davam 
edəcəyini göstərir. 

Bu gün Ermənistanın fərqli 
ölkələr ilə hərbi əməkdaşlıq qurma-
sı və bunu davam etdirmək istəyi 
onu hərbi baxımdan güclü ölkəyə 
çevirməyəcək. Əksinə, Ermənistanın 
xarici borc asılılığını daha da artıracaq. 
Yəni praktik olaraq, bu gün regionun 
qalib ordsu Azərbaycan ordusudur. 
Hətta müharibədən əvvəl beynəlxaq 
qiymətləndirmədə də ordumuz 
Cənubu Qafqazın ən güclü ordusu 
sayılırdı. Ölkənin indiki vəziyyətində 
Ermənistanın hansı bir ölkə ilə 
əməkdaşlıq qurması ordusunu böhran 
vəziyyətindən çıxara bilməyəcək. 

Əksinə, silahların alınması ölkənin 
bərbad vəziyyətdə olan iqtisadiyya-
tını daha da çökdürəcək. Silahlar 
uzuc qiymətə satılsa belə, indiki 
Ermənistanın potensialını–dövlət 
ehtiyatlarının məhdudluğu, valyuta 
ehtiyatlarının praktik olaraq tükəndiyi 
şəraitdə ölkəni daha ağır fəsadlarla 
üzləşdirəcək. 

Vüqar BAYRAMOV,  
Milli Məclisin deputatı

Qarabağdakı hərbi əməliyyatlar işğalçı Ermənistanın 
iqtisadiyyatını çökdürdü. Əməliyyatlara qədər pandemiya 
səbəbindən iqtisadiyyatı zəifləyən ölkə 44 günlük müharibə 

ərzində tamamilə faciəvi sonluğa yaxınlaşdı. Artıq Ermənistanın 
xarici borcu milyardlarla dollar dəyərində ölçülür, ölkədə işsizlik 
səviyyəsi isə durmadan yüksəlir. Belə bir vəziyyət isə işğalçı 
respublikada imiqrasiyanın sürətlə artımını şərtləndirir. 

Azərbaycanda koronavirus 
infeksiyasına daha 4323 yoluxma 
faktı qeydə alınıb, 
2180 nəfər sağalıb

 � Azərbaycan Respublikasında 
koronavirus infeksiyasına daha 4323 
yoluxma faktı qeydə alınıb,  2180 
nəfər müalicə olunaraq sağalıb.

Nazirlər Kabineti yanında Operativ 
Qərargahdan verilən məlumata görə,  CO-
VID-19 üçün götürülən analiz nümunələri 
müsbət çıxmış 42 nəfər vəfat edib. 

Hazırkı dövrədək ölkəmizdə  142 min 323 
nəfərin koronavirus infeksiyasına yoluxması 
faktı müəyyən edilib. Onlardan 85 min 980 

nəfər müalicə olunaraq sağalıb, 1593 nəfər 
vəfat edib. Aktiv xəstə sayı 54750 nəfərdir.

Ötən müddət ərzində 1 milyon 817 min 804 
test aparılıb. Dünənki test sayı isə  20778-dir. 
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